¹⁹⁸ Zentralbibliothek Solothurn Mi. Basel 1514

¹⁹⁹ Saint Marys's University, The Salzinnes Antiphonal.

Mi Romanum 1620(-1650)

Mi.Romanum (signatur: Zentralbibliothek Solothurn, B I 918) er et offisielt romersk missale-trykk fra etter trentkonsilet (også funnet i forbindelse med Roman Hankeln sine kildestudier i Solothurn). Dateringen 1620-50 kommer av at trykkeren har signert flere folier i boken med «Iaspar Isaac».²⁰⁰ Han eide et trykkeri basert i Paris og var aktiv fram til 1654.²⁰¹

Mi.Romanum 1620 inneholder tre pest-relaterte messer, Missa pro vitanda mortalitate, vel tempore pestilentiae (Recordare-messen); Pic 268-270, missa In Festo S.Rochi; Pic 271-274 og missa De Sancto Sebastiano tempore pestis; Pic 277-280.

Recordare-messen i Mi.Romanum 1620 skiller seg ut fra de andre kildene brukt. Den inneholder en annen alleluia og instruksjoner for endringer i messens sekvens etter Septuagesima-søndagen og i påsketiden. Sebastian-messen i Mi.Romanum 1620 sammenfaller helt fullstendig både i ordspråk og innhold med Mi.Basel 1514. Den eneste forskjellen er en feildesignering av evangeliet i Mi.Romanum 1620, hvor kilden angis som Lukas kap. 2, men selve teksten er Joh 12:24-26. Min transkripsjon av denne Sebastian-messen er slik den fremstår i Mi.Romanum 1620.

(Tekster til Sebastian messe: Appendiks 5. Tekster til Rochus Officie: Appendiks 8)

²⁰⁰ Missale Romanum, Zentralbibliothek Solothurn.

²⁰¹ British Museum, Jaspar Isaac.

Appendiks 1; Sammenligning av tekster Reg. 316, F-Pnm, lat. 12050 og Missale Nidaros 1517		
MS Reginensis 316, 600–700-tallet	F-Pnm lat. 12050, 800-tallet	Missale Nidaros 1517
Orationes tempore, quod absit, mortalitate.	Oratio de mortalitate.	Missa pro pestilentia.
AP 1, Reg 1	AP 1, Lat 1	AP 1, Mi 1
		Collecta.
Deus qui non mortem, sed paenitentiam, desideras peccaatorum,	Deus qui non mortem sed paenitentiam desideras peccaatorum	Deus, qui non vis mortem sed penitentiam peccatorum desideras,
populum tuum, quaesumus, ad te conuerte propicius,	populum tuum quaesumus ad te conuerte propitius.	populum tuum ad te conuerte, quesumus, propicius,
Ut dum tibi deuotus, exteterit iracundiae flaçella amoueas.	ut dum tibi deuotus extiterit. iracundiae tuae ab eo flagella amoueas.	vt dum tibi deuotus extiterit, iracundie tue flagellum amoueas.
Per...	Per...	Per dominum nostrum Iesum Christum, filium tuum [qui tecum vivit in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.]
AP 1, Reg 2	AP 1, Lat 2	
Populum tuum quaesumus omnipotens deus ab ira tua ad te confugientem paterna recipe pietate ut qui tuae maiestatis flagella formidant, de tua mereantur uenia gratulare. Per...	Populum tuum quaesumus omnipotens Deus ab ira tua ad te confugientem paterna recipe pietate ut qui tuae maiestatis flagella formidant de tua mereantur uenia gratulari . per dominum...	
AP 1, Reg 3		AP 1, Mi 2
Secreta		Secreta
Subueniat nobis domine quaesumus, sacrificij praesentis operatio, quae nos et ab erroribus, uniuersis potenter absoluat et a tocius eripiat perdicionis incursu. Per..		Subueniat nobis, domine, sacrificij presentis oblatio, que nos a terroribus potenter absoluat et a totius perdicionis incursu custodiat. Per dominum nostrum Iesum.
	AP 1, Lat 3	AP 1, Mi 3
		Complenda
	Exaudi nos deus salutaris noster et intercedente beato martyre tuo illum populum tuum et ab iracundiae tuae terroribus libera.	Exaudi nos, deus, salutaris noster, et intercedente beata dei genitrice semperque virgine Maria et populum tuum ab iracundie tue terroribus libera
	Et misericordiae tuae fac largitate securum. Per dominum..	et misericordie tuae fac largitate securum. Per dominum nostrum Iesum.

Appendiks 2, Rubrikk til pestmesse, Mi Sarum 1498.

AP 2	
[1] Missa pro mortalitate evitanda, quam dominus papa Clemens fecit:	[1] Messe for å omgå døden, som herren pave Clemens har skapt:
[2] et constituit in collegio cum omnibus cardinalibus:	[2] og han har fastsatt den i forsamlingen sammen med alle kardinalene:
[3] et concessit omnibus praedictam missam audientibus cc.lx dies indulgentie.	[3] og han tildeler til alle dem som hører denne nevnte messen 260 dagers indulgens.
[4] Et omnes audientes praedictam missam debent portare in manu unam candelam ardentem pro quinque dies sequentes	[4] Og alle som hører denne nevnte messen må bære i handen et brennende lys over fem dager i et følge
[5] et tenere eam in manu per totam missam genibus flexis eis mors subitanea nocere non poterit.	[5] og når han/hun holder lyset under hele messen i hånda mens han/hun kneler kan den plutselige døden ikke inntreffe.
[6] Et hoc est certum approbatum in Avinione et in partibus circumvicinis.	[6] Og dette er sikkert approbert i Avignon og i omkringliggende områder

Appendix 3 – Pestmesse i Missale Nidaros 1517.

AP 3, 1 Int	
Introitus	Introitus
[1] Recordare, domine, testamenti tui et dic angelo percutienti populum: ²⁰² “Cesset iam manus tua, vt non desoletur terra et ne perdas omnem animam viuam.” {574}	[1] Husk ditt løfte, herre, og si til engelen som slår folket: «Ta bort din hånd, slik at ikke verden blir fullstendig tom og at ikke du tilintetgjør alle levende sjeler.»
[1v] V Qui regis Israel, intende, qui deducis velut ouem Ioseph.	[2] V. Lytt, du regjerer over Israel, du som fører Josef lik en flokk med sauer. [Ps 80:2]

[Kyrie]	
[Gloria]	

AP 3, 2 Coll	
Collecta	Kollekt
[1] Deus, qui non vis mortem sed penitentiam peccatorum	[1] Gud, du, som ikke vil døden, men botferdighet av synderen
[2] desideras, populum tuum ad te conuerte,	[2] du vil, at folket ditt konverterer tilbake til deg,
[3] quesumus, propicius, vt dum tibi deuotus extiterit,	[3] vi ber deg, vær nådig, at, mens vi kommer ydmyk til deg,
[4] iracundie tue flagellum amoueas.	[4] tar du din vredes pisk bort.
[5] Per dominum nostrum Iesum Christum, filium tuum [qui tecum vivit in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.]	[5] Gjennom vår herre Jesus Kristus, din sønn [som lever med deg i enheten av den hellige ånd fra evighet til evighet. Amen]

AP 3, 3 Lectio	
Lectio libri Regum	Lesning fra Kongebøkene
[15] Immisit dominus pestilentiam in Israel de mane vsque ad tempus constitutum	[15] Da lot Herren pesten komme over Israel. Den varte fra morgenen og til den tiden han hadde fastsatt.
et mortui sunt ex populo Israel a Dan vsque Bersabee septuaginta milia virorum.	Det døde sytti tusen av Israels folk, fra Dan til Beer-Sjeba.
[16] Cunque extendisset manum suam angelus domini super Israelem, vt disperderet eam,	[16] Men da herrens engel rakte hånden ut over Israel for å ødelegge det,
misertus est dominus super afflictionem et ait angelo percutienti populum:	angret Herren det onde. Han sa til engelen som herjet blant folket:
“Sufficit nunc, contine manum tuam.”	«Det er nok! Trekk nå hånden tilbake!»
Erat autem angelus domini iuxta aream Areuna Iebusei.	Herrens engel sto da på treskeplassen til jebusitten Aravna.
[17] Dixit autem Daudid ad dominum, cum vidisset angelum cedentem populum:	[17] Da David fikk se engelen som slo ned folket, sa han til Herren:
“Ego sum, qui peccaui et qui inique egi. Isti, qui oues sunt, quid fecerunt?”	«Det er jeg som har syndet; jeg har handlet ille. Men disse, som jeg er gjeter for, hva ondt har de gjort?»
Uertatur, obsecro, manus tua contra me et contra domum patris mei.”	La heller din hånd ramme meg og min fars hus.»
[18] Uenit autem Gaad, propheta domini, ad Daudid in illa die et dixit ei:	[18] Samme dag kom Gad til David og sa:
“Ascende et construe domino altare super aream Areuna Iebusei,” et ascendit Daudid iuxta sermonem Gaad, quem preceperat ei dominus.	«Gå opp og reis et alter for Herren på treskeplassen til jebusitten Aravna!» 19 David gikk da dit opp, slik som Herren hadde pålagt ham gjennom Gad.
	[Andre Samuelsbok, Kapittel 24]

AP 3, 4 Grad	
Graduale	Graduale
[1] Misit dominus verbum suum et sanauit eos et eripuit eos de interitionibus eorum.	[1] Han sendte sitt ord, helbredet dem og fridde dem fra graven. [Ps 107,20]
[2] V̄ Confiteantur domino misericordie eius et mirabilia eius filijs hominum.	[2] De skal prise Herren for hans miskunn, for hans undergjerninger mot mennesket. [Ps 107,21]

AP 3, 5 All	
Alleluia	Halleluja
V̄ Saluabo populum in medio Israel et ero eis in deum in iusticia et veritate.	V. Jeg skal helbrede folket i midten av Israel og jeg skal blir med dem i Guds rettferdighet og sannhet.

AP 3, 6 Luc: 4:38-44	Ev. Lukas 4:38–44
[Evangelium] Secundum Lucam.	
In illo tempore:	På denne tiden:
[38] Surgens Iesus de synagoga introiuit in domum Symonis.	[38] Jesus brøt opp fra synagogen og gikk hjem til Simon.
Socrus autem Symonis tenebatur magnis febribus et rogauerunt eum pro ea.	Her lå Simons svigermor syk med høy feber, og de ba Jesus hjelpe henne.
[39] Et stans super illam imperauit feбри et dimisit illam. Et continuo surgens ministrabat illis.	[39] Han bøyde seg over henne og truet febereren, og den slapp henne. Straks sto hun opp og stelte for dem.

[40] Cum sol autem occidisset, omnes, qui habebant infirmos varijs languoribus, ducebant illos ad eum.	[40] Ved solnedgang kom alle til ham med sine syke, som hadde mange slags plager.
At ille singulis manus imponens curabat eos.	Han la hendene på hver enkelt av dem og helbredet dem.
[41] Exhibant autem demonia a multis clamantia et dicentia, quia "Tu es filius dei."	[41] Det fór også onde ånder ut av mange mens de skrek og ropte: «Du er Guds Sønn!»
Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant eum esse Christum.	Men han truet dem og påla dem strengt å tie, for de visste at han var Den Salvete.
[42] Facta autem die egressus Iesus ibat in desertum locum et turbe requirebant eum et venerunt vsque ad ipsum et detinebant eum, ne discederet ab eis.	[42] Da det var blitt dag, dro han ut til et øde sted. Folk ga seg til å lete etter ham, og da de kom dit han var, forsøkte de å holde ham igjen, så han ikke skulle gå fra dem.
[43] Quibus ille ait: "Et alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei, quia ideo missus sum."	[43] Men han sa til dem: «Også i de andre byene må jeg forkynne det gode budskapet om Guds rike. Det er det jeg er utsendt for.»
[44] Erat autem predicans in synagoga Galilee.	[44] Og han forkynte også i synagogene i Galilea.

[Credo]	
---------	--

AP 3, 7 Off	
Offertorium	Offertorium
[1] Stetit pontifex inter mortuos et viuos	[1] Der sto presten mellom de døde og de levende
[2] habens turribulum aureum in manu sua	[2] mens han hadde et gyllent røkelseskar i hans hånd
[3] et offerens incensum sacrificij placuit coram domino et cessauit plaga a domo Israel.	[3] og når han ofret offerets duft likte herren det og pesten forsvant fra huset Israel.